Apollodorum Corinthium. Vendidisse eum Eunuchum suam fama est octo milibus nummorum, quod pretium ante eum nullus acceperat. Ad summam suo in genere poetandi tantus vir fuit, ut Hieronimus inter quatuor poetarum, duos scilicet Graecorum et totidem Latinorum duces quartum hunc nominare non dubitet, hoc ordine: Homerum, Virgilium, Menandrum, Terentium, quam sibi excellentiam non stili tribuit altitudo, qua a multis haut dubie et Menander apud suos vincitur et Terentius apud nostros, et quæ in comediis non modo non necessaria, sed plerumque etiam vicia est. Quid ergo? Humanorum morum exacta notitia et ordo narrationis ab ipso etiam Cicero laudatur et stili incunditas et gratia. Sed super omnia, sive ut quibusdam placet, sola proprietas hoc facit; ut enim primo Aeneidis commento ait Servius, sciendum est Terentium propter solam proprietatem omnibus comicis esse præatum, quibus est, quantum ad cetera spectat, inferior. Quod ultimum omnibus quos legere potui comicis excussis, Servii pace non approbo. **16** Hæc vel ad notitiam habendam vel ad errorem declinandum breviter de Terentio dicta sint.

1 Appoll. CMR. — Corintium secundum C, Corineum R. — eum omm. CR. — Eunucum R. — **1. 2** viginti millibus nummum W. — **2** nullus ante eum accepit V. — **2. 3** sumnum W. — **3** in om. W. — fuit vir V. — Hieronimus CMRV, Hieronymus W. — **5** dubitet hoc hodie omerum R. — **6** Meandrum V. — sibi] scilicet V, om. g. — stili] sibi P, soli V. — attribuit CRVW. — altido C, abitudo P. — **7** que a M. — haut] non W, haul PRVg. — apud R. — et om. C. — **8** apud R. — que om. V, quia g. — **8. 9** non modo nec. s. pl. et vicia inseruntur V. — **9** Geppert P-ból a *quod ergo hum.* olvasást idézi és így adja a helyet: vicia est — quid ergo, quod hum. m. ex. n. et ordo n. ab ipso ec. Cie. laudatur — et stili. — A kérdőjelt *Quid ergo* után ón tettem. — **10** narracio ab ipso in cicerone laudatus et stili M. — etiam omm. MRW, — iocunditas MV, iocunditate CR. — **11** ac MPOg. — sed om. C. — sive om. W. — **12** hæc W. — enīc] nempe g. — comento V, commentario g. — **13. 14** prolatum g, prepositum C. — **14** est omm. CR. — quantum] quidem quantum g, exemplum M. — spectat ad cetera VW. — est inf. C. — **15** comicis] commentatoribus W. — Servii salva pace W. — V-ben excussis és pace küzt öt-hat betényi spatiū van. — **16** Hæc] hel M. — habendum P, sumendam g. — ad om. V. — **16. 17** de Terencij vita dicta CPg. — **17** sint] sunt R, sufficient V, sunto Wg. — Az életrajz végén R-ben: Feruntur hec fuisse domini Francisci Petrace.

A Sicco Polentone-féle egyik életrajz.

... Attilium P. Terentius Afer secutus est. Huius de tempore discep-
tatio audiri inter studiosos magna solet. Bello quidem omnes Punico
ipsum, sed aliqui secundo, quidam tertio captum atque Romanum ductum
putant. Proinde res Carthaginensis altius hoc loco repetenda est; neque
vero in præsentia modo tollendum hoc ad dubium, sed alias saepe ac
multis in locis percommoda erit ista cognitio. Carthaginem igitur in
Africa urbem maximum opulentissimamque atque imperiosam fuisse
eandemque conditam a Didone pudica et magni animi femina et que
vulgatissima est fama dicit et testimonio multorum constat. Annos
condita est Carthago ante Romanam conditam duos et septuaginta. Eam
primo Birsam deinde Carthaginem appellatam ferunt. Impetrato enim
urbis condenda solo quantum bovis corium caperet, Dido haud qua-
quam femineo fusa consilio tenuissimas in partes corio diligenter secto
longe maius quam crederetur loci spaciū amplexa est. Gens universa
modo urbis ex nomine Carthaginenses, modo Poeni veterum Phœni-
cum lingua appellati sunt. Brevi namque urbs haec, que nova esset et
inter Afros sita, cum virtute tum fortuna erezit mirum in modum, ade-
oque viribus, opibus, populo aucta est, quod non vicinos modo agros
sed urbes veteres etiam atque magnas ac paene quicquid Africa contine-
ret vi metuque subegit. Adde, quod non contenta littoribus Africæ in
Siciliam transiit. Mare inter utramque ubi est angustius bandqua-
quam multum supra centum septem milia passuum interfluens
utriusque littora dirimit. Hinc Romanis belli gerendi causa primum cum
Poenis orta. Nihil tum extra Italianam, nec quicquam ipsa in Italia inter
Padum flumen et Alpes tenebat Roma. Bellum autem indixit Poenis,

VI. Ezen életrajzot a Bibliotheca Ambrosiana G 62 inf. jelű codexé-
ból (sec. XV, A) és a római Bibliotheca Casanatensis egy codexéből (C)
közölm. — **2** Achilium A. — **3** disputatio A. — **3** magno A. — omnis
A. — **5** cartagineus A. cartaginenses C. — **6** in pr. tollendum modo hoc
dubium C. — **7** in om. C. — pereomoda C. — Cartaginem A. — **7. 8**
igitur africam urbem C. — **9** pudici A. — femina C. — que (que A)
om. C. — **11** Cartago A. — sept. után C-ben megnit annos an. — **12** prima
C. — appellattam C. — impetrare C. — **13** condendi A. — **14** consilio A.
— impates AC. — diligenter A. — **16** cartaginenses A. — peni C. — **17**
urbis C. — **18** affros A. — tum v. tum f. C. — **18. 19** adeo A. — **20**
etiam om. C. — quidquid C. — affrica A. — **20. 21** cont. in metu subegit
A. — **22** transit C. — **24** utrius usque C. — Huius Romani C.

quod illi capta Sicilia transire in Italiam cogitarent, hi ne transirent
prohibere omni studio niterentur. Italie quidem Sicilia ad passus MV
vicina est. Anno igitur ab urbe condita octavo et septuagesimo supra
quadringentos ortum esse bellum primum Punicum T. Livius refert;
consules vero tunc esse Appium Clandium Appii Cæci fratrem et M.⁵
Fulvium Flaccum A. Gellius scribit. Annos durasse primum hoc bellum
quatuor et viginti Græcus bellum huius scriptor Polibius tradit. Pax tan-
dem Carthaginensibus fessis hac inter cetera conditione data est, quod
omni Sicilia omnibusque insulis que media sunt inter Africam et Ita-
liam Carthaginenses excederent. Pacem hanc postea annos ad tres et¹⁰
viginti Sagunto everso Hannibal violavit. Eo namque auctore, quod
invenis esset ferventis animi nec publico modo sed privato etiam odio
populi Romani hostis, secundum ad bellum ventum est, quod adeo varium
eventu et anceps fortuna gessit, ut qui vicit populus Romanus propins
periculo fuerit. Multis quidem atque maximis pugnis superior Hanni-¹⁵
bal magnam Italie partem annos prope sexdecim tenuit. Neque vero
dubium est futurum fuisse, quod Romanos domisset Hannibal, ni P.
Scipionis vis, virtus atque fortuna illum relinquere Italiam atque defen-
dendam ad patriam redire in Africam coegisset. Anno denique septimo
ac decimo postea quam secundum hoc ceptum est bellum, pacem ite-²⁰
rum impetrarunt Poeni. Tum conditione pacis qui Romani cives apud
hostes capti erant omnes libere dimissi sunt. Hos inter memoratur Q.
Terentius Caleo, qui Romanus civis atque senator triumphantem Sci-
pionem more maiorum, ne ingratus beneficij videretur, capite ad sig-
num restitutæ libertatis pileato sequitus est. Fuit Scipio iste ille qui²⁵
Africanus est postea Superior ob devictam Africam appellatus. Hanc
vero pacem annos durasse quidam etiam supra sexaginta, aliqui modo
quinquaginta scribunt. Imperii namque amissi dolor magnos Carthagi-
nensium animos incitavit tandem, ut contra fœdus ac temere moverent
arma. Unde ortum bellum est tertium, quo magna Carthago quadrien-

I transire A. — transsirent A. — **1. 2** ne tr. omni st. prohiberent.
Italie C. — **3** optave C. — **3. 4** super(?) quatricentos C. — **4** esse om.
C. — T. L. C. — refert A. — **5** vero om. C. — Ceti A, ceci C. — **6** flactum
A, om. C. — Gellius C. — **7** viginti A. — Pollibius A. — **8** Cartag. A. —
9 omnibus ins. C. — africanum A. — **11** anibal C. — **13** romano A. —
15. 16 anibal maximam italia C. — **16** prope XVI A. — **17** domisset A.
— Hanibal C. — ni helyett M van A-ban. — **18** vis om. A. —
defend. A. — **19** africanum A. — **20** ceptum AC. — **21** peni AC. —
23 terentius C. — **24** more maiorum A. — **25** libert. rest. C. —
26 affrie. A. — p. nominatus ob dev. nfr. (appel. om.) C. — affr. A.
— **28** dolore A. — cartag. A. — **30** cartago A.

nium obsessa captaque hostiliter ac funditus eversa est. Romanorum imperator hoc bello fuit Scipio Africanus Superioris nepos. Partam enim ob victoriam iste quoque Africanus e vestigio avi, sed Inferior ad Superioris differentiam appellatus est. Quippe fato quodam videtur actum, ut quam urbem avus secundo bello devicerat, eandem bello tertio nepos everteret. Hiec Punicis de bellis dixi, qua vera et sunt et scribentium historias ac omnium peritorum testimonio approbantur. Terentium autem poetam nostrum, quem in presentia memorandum habemus, Carthaginensem faisse captumque bello Punico ac Römanum ductum, et qui sunt docti fatentur omnes et quod habetur suum Epigramma testatur. Sed ita differunt aliqui, quod Römanum, ut dixi, ductum ipsum et captum pars bello secundo, pars tertio esse putent. Eorum item qui secundo in bello convenient, alii quasi unus modo Terentius fuerit, velint esse illum ipsum qui Superiore triumphantem Scipionem, ut dixi ac T. Livius memorat, pileato capite secutus est; alii nominis equivocatione hos falli dicunt, quod haudquaquam unus modo, sed duo ita Terentii fuerint, ut ille Römanus civis atque senator, hic poeta et origine Carthaginensis esset; ille maturus aetate, hic puer; ille pacis conditione dimissus de servitute ad libertatem venit, hic bello captus de libertate ad servitutem ductus est. Nempe alium Culeonem, alium poetam isti, sed utrumque bello fauisse secundo et fatentur et volunt. Inventi quoque sunt (equidem istis assentior facile) qui Culeonem fauisse bello secundo, poetam vero tertio captum bello dicant, qua in re illud est maximum argumentum, quod suo in prologo poeta noster auctores haudquaquam uti aequalis sibi sed uti superiores ac veteres nominat Ennium, Nævium, Plautum, qui et bello secundo viverent, et stante pace haud multos annos ante bellum tertium vita defuncti sunt. Enimvero Terentius poeta noster aetate puer tertio quantum existimant Punico bello captus ac Römanum ductus est. Sibi autem quod in patria se nomen, qui parentes, quanta parentibus fortuna domi rebus quietis essent, incognitum habeo; sed ipsum quae in eo erant facies omnisque habitus corporis ac morum forma nobili e familia natum esse dicebant. Nihil erat in eo rusticum, nihil plebeium, nihil deformis, nihil denique quod per contumeliam et ludibrium criminari posset; ipsum modo fortuna

2 affric. A. — partham C. — **3** affric. A. — **6** sunt elött az et hiányzik A-ban. — **7** Terencium (így mindig) C. — **9** cartag. A. — **10** omnis A. — **11** ipsum om. A. — **14** velint A. — **15** pileato A. — **18** cartag. A. — **19** condicione A. — **21** utrumque bello secundo fauisse C. — **29** captum A. — intra patrum C. — **32** ac] n A. — **34** possit C.

patriae irata fecerat bello servum. Ea vero in calamitate, que magna esset, id solatii ac refugii habuit, quod servum ipsum Lucanus quidam, qui Terentius nomine vocaretur, homo locuples ac liberalis, emit. Puerum iste claro e fronte atque indole bona optimum habere ingenium coniectatus futurumque virum bonum et sapientem, si daretur doctrinis et artibus bonis ratus, litteris quasi filium erudiendum dedit eruditumque invenem libertate pro ingenii merito ac stilli forma donavit, nomen quoque suum, ut Terentius appellaretur, imposuit. Hunc enim morem habuit Roma, ut qui servi essent, si praediti modo virtute aliqua viderentur, hì nomen familie dominorum haberent. Hinc enim, ut præterea alios, et quem peritum habuit Cicero servum. Tiro Tullius, et qui Latinorum primus poëta fuit, Livius, quod esset M. Livii Salinatoris servus, appellatus est. — Scriptissime multa non memoratur Terentius noster. Scriptorum eius comedie sex habentur modo. Earum in quatuor Menandrum, qui eo in genere Graecos omnes poetas excelleret, in reliquis, que duæ sunt, Echira et Phormio, Appollodorum poetam Corinthium imitatus est. Ordo illis certus est nullus, ubique tamen Andria prima est. Hanc recitante ipso prinsquam ad libibus venderetur et audivit et laudavit magna eum admiratione Cecilius. Eunuchum vendidit Terentius octo milibus nummatum. Denique ut solent pauperes qui aliena sunt praesertim in civitate locati et virtute aliqua praediti, maledictis invidentium mordebatur semper. Ipse vero tum ut malivolum lingnas et oculos fugeret, tum ut studia Graeca perquireret ac gustaret, navigavit Athenas. Urbs erat in Graecia tum illa que omnium esset landatarum artium et doctrinarum paréns et antiqua sedes. Neque vero ibi perdiuit moratus est; redire quidem statuit Römanum. Quas igitur habebat sarcinulas ac simul, quæ ceteris cariora essent, scripta sua et quicquid librorum secum habebat, in navem imposuit; ipse autem navigandi tedium Patras terrestri itinere profectus est hoc consilio, ut tractu inde brevi in Italiam navigaret. Sed longe secus quam animo cogitas- et, ut semper mortalibus accidit, res evenit. Navem quidem omnibus cum sarcinis ac scriptis turbatum mare circa Malacum sinum adversis ventis absorbut. Ipse vero hanc ob rem tanto est dolore percussus, ut profectus in

1 bellum A. — in om. C. — **3** qui om. C. — **4** fonte A. — **5** bonum virum C. — **7** stilli A. — **11** Tullius A. — **14** eius enim A. — **14. 15** qu. habentur men. C. — **16** formio C. — corintium A. — **19** cecilius A. ceciliuso C. — eunuchum C. — **20** opto C. — unnum A. — **23** oculos A. — gustaret om. C. — **24** tum om. C. — **25** ant. sedens A. — ubi C. — **26** quidam A. — **27** quidquid C. — **29** conseilio A. — **32** cirha A. — absorbuit (?) C. — **33** d. percitus ut p. C.

Archadiam morbo repente captus diem suum obierit. Sepultus est de publico et magno cum honore; audita enim nominis sui fama commovit Archades, ut munus id supremum clarissimo poete et libere et benigne persolverent. Epitaphium eius hoc esse tradunt:

5 Natus in excelsis tectis Carthaginis altie
Romanis duejus bellica præla fui.
Descripti mores hominum invenimusque senumque,
Qualiter et servi decipiunt dominos,
Quid meretrix, qui leno dolis configat avaros.
10 Hac quicunque legit, sic puto, cautus erit.

Iudicia vero hoc de poeta apud péritos sunt habita varia. Quippe omnibus qui comicus sunt genere usi præstare ipsum verborum proprietate Servius grammaticus refert. Quintilianni vero sententia est scripta eius etsi hoc in genere elegantissima videantur, plus tamen gratia 15 habitura fuisse, si intra versus trimetros stetissent. Hieronimus autem, vir doctissimus nec in sacris modo sed istis etiam ipsis atque omnibus in litteris quo bonos ad mores et humanitatem pertineant doctissimus, ordine isto Ilomerum, Virgilium, Menandrum, Terentium poetas clarissimos nominat, ut Latini modo poete duo excellere adæquatique duobus 20 summis poetis Graecia videantur. Sextum vero ipsum modo comicos inter poetas, ut dixi, Nigidius Figulus numerat. Petrarca autem iudicium fuit, poetam hunc suo in genere et priores viciisse omnes et posteriores adeo terruisse, ut qui genus id tractare sit ausus post eum memoria dignum neminem habeamus. M. autem Varro, cuius sententiam 25 magni faciunt semper docti, genera dicendi esse tria dixit, quod esse indicendo quidam uberes, aliqui mediocres, nonnulli graciles videantur. Terentio quidem ipsa mediocritatem, Lucilio gracilitatem, Pacuvio ubertatem attribuit.

1 Andriam C. — snum om. A. — **2** enim om. C. — sui] ipsius C.
— **5** cartaginis A. — **11** apud peritos om. C. — **12** v. pro (a sor vége) proprietate A. — **13** refert A. — vero om. C. — **14** in] mihi C. — **15** trimetres C. — hyeronimus C. — **16** in om. C. — **19** poete om. A. — **21** nominat A. — petrarchae C. — **22** hunc suum in C. — omnis A (és C?) — **23** id tentare C. — **24** autem om. C. — **27** ipso C. — lucillo D. — **28** ubertate C.

VII.

A Sicco Polentone-féle másik életrajz.

... Iam tandem ad Terentium gradiemur. Ex Carthagine fuit hic, urbe Africæ opulentissima. Hanc Elisa, que nomine alio Dido vocata est, primaria et pudicissima femina ex Tyro profuga condidit ante Romanum conditum duos et septuaginta annos. Nomen loco Birsa primum, postea Carthago fuit, quod impetrato urbis condenda solo, quantum bovis eorum caperet. Dido prudenter corio in tonuissimas partes secto mains quam creditum esset locum occuparit. Denique florissima urbs cum studio augendi imperii modo Sardiniam et proximas Italie insulas perimeret, a Romanis tamen victa bellis tribus est. ¹⁰ Priora duo non sine maxima ntriusque populi clade perfinivit, bello tertio capta, eversa atque solo penitus æquata est. Terentius autem puer captus bello et Romanum ductus venditur iure belli servus Terentio Lucano enim, homini locupleti et liberali. Is puerum clara fronte egregiaque indole optimum habere ingenium conieciatus, atque proin, ¹⁵ si bonarum rerum studio daretur, futurum hominem ipsum bonum et sapientem ratus, litteris erudiendum dedit eruditumque invenit ac studiis poëtarum deditum nomine suo donavit ac libertate. Factus itaque iuris sui patrum nomen posuit et tamquam bene de domino meritus honoris et libertatis donatio causa Terentius vocatus est. Co-²⁰ mœdie ab eo scriptæ habentur sex. Menandrum Graecorum poetarum isto in genere facile principem imitatur in quatuor, in reliquis, que sunt duo, Echira et Formio, Appollodorum Coriuthium sequuntur. Earum in certis voluminibus ordo varius, omnium tamen ubique Andria prima est. Hanc legente ipso maxima cum admiratione audivit laudavitque ²⁵ Cæcilius poeta, qui isto præsertim in genere et haberetur doctissimus et ceteros anteiret. Eunuens autem vendita est octo millibus nummum. Ipse vero, ut solent viri aliena in civitate locati et virtute aliqua exiunt

VII. Kiadta Ritschl egy közelebbről meg nem jelölt florencezi codexból (*R*) a Parerga Platitinában (1845 p. 635, 636); én a florencezi Bibliotheca Riccardiana 121-ik számú codexét (*R*) is összehasonlíttattam. — **2** Cartagine R. — **3** Africæ R. — Dida R. — **4** Tiro F. — **5** Nomen] Homeri F. — Brisa FR. — **6** Cartago R. — **9** Sardiniam proximas FR. — **10** peremeret R. — **11** perfinivit FR. — **12** Terentius Ritschl, Terentius F, Tertius R. — **23** Appollodorum F. — **23. 24** Corinthium-tól chorintium *R* varius-ig *F*-ben hiányzik, *R*-ben a lap szélén áll. — **27** Enueus R. — est in octo m. FR. — **28** solent iuri alieno F.

ornati, laçessitus inadvertit maledictis Athenas in Greciam abiit studio cum declinandi odii tum Græci ingenii perserutandi. Erat urbs illa Greciæ tunc ex generis vetustate nobilissima et trophæis multis clarissima, poetarum vero et landata omnium artium parens et sedes amplissima. Urbi huic præterea gloria vel fabulosa vel certa fuit, populum suum non ut gentem ceteram advenarum colluvione, sed propria origine locum ipsum tenuisse. Loco nomen Athis dedit, inde regio Athica dicta. Urbs iam condita erat a Cecrope Athis avo, qui istuc profectus esset ex provincia Egipciæ discessu Moysis Ebrei populi ducis parentur. Postea vero Amphictionides tertius a Cecrope rex urbem Minervæ sacravit Athenasque vocavit. Sed ipsa quæ Græcia lumen et pulchritudinis tante fuit, quod de ipsius possessione inter deos fuisse certamen proditum sit, bellis adversis fracta et studiis optimis spoliata Sithines in provincia nominata est. Terentius autem, ut dixi, maledicentium oculos fugiens Athenas deinvaginat; moratus vero non multum reverti statuit, quod in urbe etsi invidi virtutis sue quidam, amatores etiam multi essent. In navem itaque sarcinulas et quæ ceteris cariora essent scripta sua impausit; ipse maris tredio Patras terrestri itinere profectus est, ut tractu inde brevi in Italiam veheretur. At ibi relatum est navem mari aduerso circa Maliaecum sinum mersam. Per eussus mox dolore nimio in Archadiam concessit, ubi repentina morbo captus occubuit. Exequie viro pauperrimo, quod res simili et vitam perdidisset, de publico acto. Egregia iam in Græcia et singularis nominis sui fama propter excellentem artem in venustatem movit Archades, ut munus id supremum clarissimo poete et libere et benigne persolverent. Ceteris qui sunt comico genere usi præstare ipsum proprietate verborum Servius grammaticus, rei huins non imperitus index, tradit. Quintilianus vero iudicium est, comicum genus peculiare semper et proprium Græcorum esse, Latinos autem in eo clandicare atque Terentii scripta etsi hoc in genere elegantiissima videantur, plus tamen gratiae habitura fuisse, si intra versus trimetros stetissent. Age mirum in modum familiaria et grata acceptaque, quod sepenumero ex ipsis non sententias modo sed verba interdum mutuetur, ut suis pro dignitate quadam immisceat. Ieronimus item, vir

2 otii F, ocii R, odii Ritschi (Opusc. III p. 250). — **9** parentur el van rontva, parent' R. — **10** Amphictionides? — **11** tantæ pulchr. F. — **13** E sor alig értheiõ; Sithines talán Athen új görög neve Settines. — **22** pauperimo FR. — **23** famam(?) F. — **26** seruus FR. V. ö. a következõ helyet Sieco Polentone Plautusbiographiájából (Ritschlnél, Parerga p. 633): *dubitavit, ut sileam ceteros, seruus grammaticus, Tarenti (Terenti-akar Ritschi) atque Maronis clarissimus interpres.*

eloquentissimus, sanctissimus, nominat eum inter poetas egregios et illustris ordine Homerum, Virgilium, Menandrum, Terentium, ut duobus summis Græciæ poetis adæquati sint Latini poeta duo excellentes, et par quemadmodum Virgilius Homero, ita Terentius Menandro sit. Néque vero parvi facienda est sententia Petrarcae, non enim ineptus est testis. Tantum quidem sibi tribuit, quod dicat isto in genere Terentium et priores devicisse et posteros ita terruisse, quod nemo omnium post eum ausus sit genus id adoriri. Marcus autem Varro, ille enīs iudicium quacunq; in re maximum semper et gravissimum fuit, cum dixisset figuræ dicendi, sicut sunt, tres esse, uberem, gracilem et mediocrem, atque vitia ipsis hierere pari numero, tria proposuit exempla, quae propria et vera sibi viderentur essentque: mediocritatis enim Terentium, gracilitatis Lucilium, ubertatis esse Pacuvium dixit.

VIII.

Az interpolált Vita Ambrosiana.

Vita Terentii.

Terentius Afer ex nobilitate Kartaginensi puer captus fuit et a quodam Terentio Lucano emptus, qui cum ingenio educari fecit ac summa cura litteris Græciæ Latinisque institui. Mox hunc librarium ascivit. Demum cum propter eruditonem tum ob elegantiam morum ab eo meruit libertate donari. Qui cum in familiaritatatem P. Scipionis et C. Lælii perductus postea esset, e libertina tribu in urbanis honestum ordinem tenuit, Causas egit nonnunquam, in qua quidem re primum locum hand dubie tenuisset, nisi eius obtrectatores, qui cum etiam

2 illustres? — **4** quemadmodum It. — **7** et...res F, et primo res R. — **12** sibi derontur FR.

VIII. Ezen életrajzot a párisi nemzeti könyvtár 8191-ik számú kéziratából (P) közlöm, mely Omont szerint a XIV. századból, Roth szerint 1441-ból való. Ez utóbbi állítás felreértekből származik Ritschi tévedése, ki a kéziratot «Par. 1441» jelűnek monja. Roth számára Hunziker hasonlította össze, de nagyon hanvagyul. — **16** captivus fuit P. — **20** in om. P. — A Roth által P-ból közlött «Qui cum familiaritate» vörülüst Ritschi helyesen javította. — **20, 21** P. Scipionis ac lelii van P-ban Roth szerint. — **21, 22** honestum P, hallgatva kijavítva Rothnál. — **22** Causas helyett Ritschi comedias-t akart, aligha helyesen. — non unquam P, hallgatva kijavítva Rothnál. — **22, 23** in qua quidem de primum hand dubie tenuisset van P-ban Omont collatiójá szerint, in quibus quidem locum primum hand dubie tenuisset, Hunziker megbizhatlan olvasása szerint. A szövegbe felvett javításom helyett talán in qua qu. re principatum h. d. tenuisset-et lehetne frni. —

publice eius comedias quas ediderat vituperarent, ad huiusmodi studia
ardentius impulissent. Igitur ut proprius Graecos teneret mores, Athene-
nas prefectus est. Ibi compluris annos commoratus, Menandrum et
Demophilum transtulisse dicitur. Repetiturus vero Romam sarcinas
et fabulasque quas ibi scripserat in navi composuit, quae Maleon circum-
tura erat. Ipse autem terrestri itinere Patras prefectus est, ubi navim
expectare instituerat. Cuius naufragio auditu ingentissimo dolore percul-
sus amissorum serinorum, ac demum immoderata aegritudine Stymphali
obii in Archadia publiceque sepultus est, Dolabella et Fulvio consulii-
bus. Fabulae extant quatuor; ex his quae Romae ex Menandro trans-
late sunt: Andria, Heuenus, Adelphos, Eautontumermenon; duas
ex Apollodoro Caritio: Echira et Phormio. Heunucum vendidisse dici-
tur XIII milia numerorum, quod pretium ante eum nemo acceperat.
Reliquit et epitaphion suum tale:

15 Natus in excelsis tectis Kartaginiis altae
Romanis ducibus belica preda fui.
Descripti mores hominum invenimusque sennunc,
Qualiter et servi decipiunt dominos,
Quid meretrix, quid leno dolis configat avarus.
20 Hoc quicunque legit, sic puto, cautus erit.

IX.

Vita Terentii.

Circa expositionem huius libri qui Therentius dicitur, primo quis
auctor, secundo quo materia, tertio quis finis.

Auctor huius libri legitur fuisse Therentius Africanus, civis Car-

2 impulisset *P*, hallgatva kijavitva Rothnál. Ritschl a következő vagy
hasonló módon akarta írni a helyet: «obtrectatores etiam publice... vitu-
perarent, quo tamén cum ad huiusmodi... impulerint»; de ezen conjectura
fölösleges. — **ut**-ot én írtam, *P*-ben *cum* van, de a második kézről. — proprius
P javítás előtt. — **4** Demoph.-] Diphilum? Nem igaz hibető nygánis, hogy
íróink arra a Demophilusa gondolt volna, kitől Plautus vette Asinaria
czimű darabját. — **5** coposuit *P*. — Maleam helyett „Maleon” (*Malicon*) van
a Vita Ambresianában több kéziratában is. — **7** constituerat? — **8** amis-
sarum sarcinárum? — **9** Dolabela *P*. — **11** duas van a Vita Ambr. leg-
régebb kézirataiban is. — **13** XIII helyett a Vita Ambr. egy kézirata
XII-t említi; a helyes szám VIII. — **15** Kartaginensis *P*.

IX. Ezen életrajzot a párizsi Arsenal 1043 (régebben 26) számú XV
századbeli codexéből (*C*) közlöm.

taginensis, quem Scipio Africanus et alios captivos adduxit Romam de-
structa Cartagine. Hunc propter probitatem et sapientiam eius Scipio vita
donavit et ideo currum eius pileatus sequebatur. Nam hic erat mos apud
Romanos, quod illi qui erant servituti vel morti deputati, ligati retro
manibus currum praeceabant, si qui vero libertati ac vite donabantur, ⁵
currum pileati sequebantur. Hic scilicet Therentius, cum pervenisset
Romam, cognita eius sapientia in magna reverentia habitus est apud
Romanos, erat enim peritus tam Graeca quam Latine linguae. Notandum
tamen, quod iste Therentius volens fabulas suas favorabilius recitari ac
a Romanis dulcius recipi, recitabat eos per quemdam nobilem Romanum ¹⁰
Callopum nomine.

Circa materiam huius operis sciendum est, quod materia huius
libri est humilis; loquitur enim de vulgari et humili materia, puta de
senibus et iuvenibus, de matronis et meretricibus, de lenonibus, de
dominis et servis. Horum enim proprietates describit, quod quidam ¹⁵
senes sunt avari, quidam austeri, quidam nimis largi, quidam irascundi,
alii nimis proni et pii; quod iuvenes sunt amoribus intenti et patri-
bus non obedientes, et talia secundum proprietates et conditiones que
singulis personis convenienter inducuntur. Est etiam materia huius
operis non solum vulgaris et humili, sed etiam ficta. Ideo communis
vocabulo argumentum est oratio narrans; dicitur ita tamen, quod ar-
gumentum non accipitur hic pro ratione que facit fidem rei dubiae, sed
accipitur argumentum prout distinguitur contra fabulam et hystoriam
in primo libro Novae Rethorice Ciceronis, de narratione. Nam hystoria
est oratio narrans rem veram sed remotam a nostra aitate. Argumen- ²⁰
tum est oratio narrans rem fictam que verisimilis est et vera esse
potuit. Fabula autem res est que nullatenus verificari potest, unde et
illud modicum, quod cuiilibet fabule praeponitur continens in brevi totam
materiam fabule, argumentum dicitur. Descripserunt autem has fabu-
las illo genere loquendi quod maxime convenit tali materiae, et haec est ²⁵
comedia. Nam comedia est quoddam genus carminis de vulgari ora-
tione et de humili appositione et de vili materia. Dicitur autem come-
dia a como, quod est viens vel villa, et oda, quod est laus, quasi laus
rusticorum. Mos quidem fuit apud antiquos, quod post collectos messes
et vina de omnibus locis et villis in aliquo loco convenienti versus suos ³⁰
rustice compositos et de communi statu vite sua unusquisque in festis
diebus recitabat. Unde hoc vocabulum quod est comedia carminibus

15 proprietas *C*. — quidem *C*. — **21** vocabulo után pont van *C*-ben.

26 verisimile *C*. — **27** nullatenus *C*.

illis imposuerunt et eadem ratione fabulae Therentii comediae dicuntur et ipse Therentius auctor comedie dicitur.

Finis autem et utilitas huius operis est, ut sciamus nobis bonam moralitatem confirmare. Nam sua intentio est per personas quas describit ponere communiter exemplum et speculum communis vita, ut omnes hic discant, quid tenere quidve vitare debeant. In his enim senex potest discere quid in se tenendum quidve vitandum est et sic de singularis personis que hic inducuntur. Est autem sciendum quod haec comediae a locis et personis denominantur. Nam prima dicitur Andria ab Andro insula, alia dicitur Eunucus a persona Chereæ, qui pro Eunueo introductus est in domum meretricis. Notandum est etiam quod in prima commedia non premititur titulus sicut in aliis comediis fit. Cuius ratio est, quod Lavinius et alii remuli Therentii suis detractionibus hoc impetrarunt efficaciter apud Romanos, quod huic comediae primæ non apponetur titulus, sed post auditæ et cognitæ eius sapientia per Callopium iudicantes ipsum Therentium philosophum et sapientem, sequentibus fabulis sive comediis titulos apposuerunt. Breve autem opusculum premit quod nomine totius materiæ intitulatur argumentum, quia in eo tota materia breviter comprehenditur, quam postea exequitur artificiosa ac subtiliter. Unde argumentum secundum Papiam multis modis capitur et erat commune antiquitus argumentum, argute inventum, quod rei dubiae facit fidem. Argumentum ostentio, nam arguere ostendere dicebant antiqui. Inde argumentari, id est contra quadam . . .